MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

ATA Nº 6/2025 - CCDN (11.00.52.09)

 23074.102271/2025-37Nº do Protocolo:
João Pessoa-PB, 02 de Outubro de 2025

.

5ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DE CDN

.

Aos nove (9) dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e dois (2022), às dez horas
(10h:00m), por videoconferência via Google Meet, reuniram-se os membros do Núcleo Docente
Estruturante do Bacharelado em Ciência de Dados para Negócios, para deliberar sobre: 1. Aprovação
do Projeto Pedagógico do Curso de Ciência de Dados para Negócios. Estiveram presentes os
professores: Aléssio Tony Cavalcanti de Almeida, Antonio Vinícius Barros Barbosa, Francisco José da
Costa, Hilton Martins de Brito Ramalho, Jorge Henrique Norões Viana, José Jorge Lima Dias Júnior e
Ignácio Tavares de Araújo Júnior. Constatando-se o quórum regimental, o Presidente desta Assembléia,
Professor Aléssio Tony Cavalcanti de Almeida, cumprimentou os presentes e deu início aos trabalhos.
Em seguida, passou-se ao único ponto da pauta, sobre a aprovação do Projeto Pedagógico de Curso do
bacharelado em Ciência de Dados para Negócios. Após explicação do presidente, colocou-se em
regime de discussão e votação a decisão a proposta da coordenação, sendo aprovada por unanimidade.
Os professores José Jorge Dias e Francisco José da Costa manifestaram a relevância da redução da
carga horária total do curso de 2.850h para 2.400h, bem como a redução do tempo mínimo de
integralização curricular de 8 para 7 semestres, enfatizando que o curso está mais alinhado com as
demandas dos discentes e do mercado de trabalho na área (que está muito aquecido). Outro ponto de
destaque, coube a reorganização das disciplinas, de modo a garantir que em todos os semestres o aluno
estará exposto a conteúdos diretamente relacionados à área de CDN. Nada mais havendo a tratar, o
professor Aléssio Almeida, Presidente desta Assembleia, deu por encerrada a reunião e agradeceu a
presença de todos. João Pessoa, nove (9) dias de novembro de dois mil e vinte e dois (2022).

.

(Assinado digitalmente em 03/10/2025 10:29)
ALESSIO TONY CAVALCANTI DE ALMEIDA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1813840

(Assinado digitalmente em 08/10/2025 09:31)
ANTONIO VINICIUS BARROS BARBOSA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 3007591

(Assinado digitalmente em 02/10/2025 16:43)
FRANCISCO JOSÉ DA COSTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2697113

(Assinado digitalmente em 08/10/2025 09:19)
HILTON MARTINS DE BRITO RAMALHO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2476028

(Assinado digitalmente em 08/10/2025 09:18)
IGNACIO TAVARES DE ARAUJO JUNIOR
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1487310

(Assinado digitalmente em 03/10/2025 08:37)
JORGE HENRIQUE NOROES VIANA

COORDENADOR(A) DE CURSO
Matrícula: 1114927

(Assinado digitalmente em 02/10/2025 17:55)
JOSE JORGE LIMA DIAS JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1716289

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufpb.br/documentos/ informando seu número: ,6
ano: , documento (espécie): , data de emissão:  e o código de verificação: 2025 ATA 02/10/2025 e3ec055339